SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA DE PRODUTOS

E PROCESSOS

ATA DA 16ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE MESTRADO EM
TECNOLOGIA DE PRODUTOS E PROCESSOS DO CENTRO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICAS DE MINAS GERAIS-CEEFET – MG

Aos 19 dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 17:00 horas, via videoconferência 1

RNP, foi realizada a 16ª Reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em Tecnologia 2

de Produtos e Processos sob a Presidência da Professora Luzia Sergina de França 3

Neta. Estavam presentes: os professores membros do colegiado Andrea Rodrigues 4

Marques Guimaraes, Fernanda Badotti, Patrícia Sueli de Rezende, Raquel Vieira 5

Mambrini e Wagner Guadagnin Moravia; as Professora Adriana Akemi Okuma, Flávia 6

Regina de Amorim e Gisele Fátima de Morais Nunes membro do corpo docente do 7

PPGTPP. Item 1. Verificação do quórum. Verificou-se o cumprimento do quórum, com 8

a presença de 4 (quatro) votantes. Item 2. Abertura da 16a Reunião do Colegiado do 9

Curso de Mestrado em Tecnologia de Produtos e Processos. A Presidente declarou 10

aberta a sessão, apresentou a pauta da reunião e consultou os membros do colegiado 11

a respeito da inclusão ou exclusão nos pontos de pauta. Não houve objeção quanto a 12

pauta proposta. A pauta foi aprovada por unanimidade contendo os seguintes pontos:  13

1) Informes. 2) Ensino Remoto Emergencial (ERE). 3) Planilha Orçamentária PROAP. 14

Pauta 1 - Informes: A Professora Luzia Sergina de França Neta iniciou a reunião e em 15

seguida passou a palavra a Professora Raquel Vieira Mambrini. A Professora Raquel 16

informou sobre a reunião do CPPG, comunicando algumas das decisões tomadas sobre 17

a possibilidade do retorno das aulas de forma remota. Foi informado ao colegiado que 18

as iniciativas em cada programa eram muito particulares, impossibilitando uma decisão 19

de forma uniforme por parte do DPPG. A criação da disciplina on-line de seminário para 20

esse período até que haja um retorno das atividades na instituição, como era a ideia 21

inicial do colegiado, não seria possível tendo em vista que alguns alunos não teriam 22

como acompanha-la. Pauta 2 – Ensino Remoto Emergencial (ERE): A Professora 23

Luzia Sergina de França Neta iniciou discussões sobre a possibilidade do retorno da 24

aula remota aos alunos regulares e especiais. Foi informado que os alunos matriculados 25

no PPGTPP responderão a um questionário que irá abordar o nível de acessibilidade 26

dos alunos quanto ao ensino remoto. Em seguida a Professora informou que de acordo 27

com o Memorando Circular no 125/2020 – DG/CEFETMG, de 15 de março de 2020, que 28

suspendeu as aulas presenciais no âmbito do CEFET-MG, em todos os campi e em 29

todos os níveis de ensino (cursos técnicos, de graduação e de pós-graduação), por 30

tempo indeterminado; a Portaria MEC no 343, de 17 de março de 2020, que dispõe sobre 31

a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a 32

situação de pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19 e do parecer CNE/CP No 33

5/2020, aprovado em 28 de abril de 2020, que orienta a reorganização do Calendário 34

Escolar e recomenda a possibilidade de cômputo de atividades não presenciais para 35

fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da Pandemia da COVID-36

19 que o Colegiado do Curso de Mestrado em Tecnologia de Produtos e Processo foi 37

consultado sobre o seu posicionamento em três tópicos, sendo esses: 1º) “Diante da 38

falta de perspectivas, a curto e médio prazo, para o retorno de atividades presenciais 39

regulares, qual a posição deste Colegiado em relação à adoção de medidas de Ensino 40

Remoto Emergencial pelo CEFET-MG, assegurada a inclusão dos alunos, para algumas 41

disciplinas/atividades acadêmicas do seu curso, passíveis de serem ofertadas 42

remotamente, durante o período de isolamento social?”; 2º) “Quanto à possibilidade de 43

adoção de medidas excepcionais de revisão do calendário acadêmico e das Normas 44

Acadêmicas, especificamente em relação aos instrumentos de avaliação, ao regime de 45

dependência e à dispensa de disciplinas, durante o período de restrições impostas pela 46

pandemia, este Colegiado manifesta-se?" e 3º) “Em relação à necessidade de revisão 47

e alterações pontuais no Projeto Pedagógico de Curso, de maneira a atender às 48

medidas emergenciais que porventura venham a ser tomadas, este Colegiado 49

manifesta-se?". Os três pontos foram discutidos e esse colegiado mostrou-se favorável 50

a todos, foi considerado a importância a respeito do treinamento de alunos e professores 51

nas plataformas digitais escolhidas e uma atenção a parte prática e laboratorial que 52

alguns cursos necessitam. Pauta 3 – Planilha Orçamentária PROAP: A professora 53

Luzia Sergina de França Neta iniciou discussões sobre a planilha orçamentária de 54

recursos recebida pelo PROAP e a alocação da verba para uso no programa. Foi decido 55

após votação unânime que a verba seria alocada em uma única rubrica “Manutenção e 56

funcionamento de laboratório de ensino em pesquisa”. E nada mais havendo a tratar, a 57

Presidente encerrou a reunião às 18:30 horas da qual eu, Brenda Andrade Marques, 58

estagiária do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia de Produtos e Processos, 59

lavrei esta ata, que vai assinada pela Presidente e pelos demais membros presentes. 60

 61

Adriana Akemi Okuma 62

Andréa Rodrigues Marques  63

Fernanda Badotti 64

Gisele Fatima Morais Nunes 65

Luzia Sergina de França Neta 66

Patrícia Sueli de Rezende 67

Raquel Vieira Mambrini 68

Wagner Guadagnin Moravia 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/07/2021

ATA Nº 6/2021 - PPGTPP (11.52.15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 13:06 )
ADRIANA AKEMI OKUMA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 1476992

 (Assinado digitalmente em 06/08/2021 16:51 )
ANDREA RODRIGUES MARQUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCB (11.55.12)

Matrícula: 1192223

 (Assinado digitalmente em 22/07/2021 16:42 )
FERNANDA BADOTTI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2753635

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 10:20 )
FLAVIA REGINA DE AMORIM

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2653509

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 18:19 )
GISELE FATIMA MORAIS NUNES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2980575

 (Assinado digitalmente em 15/07/2021 23:03 )
LUZIA SERGINA DE FRANCA NETA

COORDENADOR - TITULAR

PPGTPP (11.52.15)

Matrícula: 1811596

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:09 )
PATRICIA SUELI DE REZENDE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2921402

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:57 )
RAQUEL VIEIRA MAMBRINI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 1822097

 (Assinado digitalmente em 16/07/2021 12:16 )
WAGNER GUADAGNIN MORAVIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1533005

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2021 ATA 15/07/2021 2ceb02b3a9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf